日日本本・・キキルルギギスス産産業業協協力力・・企企業業間間交交流流セセミミナナーー

「「カカーーボボンンニニュューートトララルル社社会会にに向向けけたた日日本本ととキキルルギギススのの協協力力のの可可能能性性」」

開開催催ののごご案案内内

令和５年９月２０日（火）

（一社）ロシアNIS貿易会（ROTOBO）

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて当会は、９月２５日（月）より開催される「東京GXウィーク」に、キルギス共和国のト

ゥルグンバエフ・天然資源・エコロジー・技術監督大臣が来日されるのを機に、経済産業省と共

催で掲題セミナーを開催する運びとなりました。

中央アジアの東南、中国との国境の高原に位置する小国キルギスは、近隣諸国のように石油・

ガス資源には恵まれておりませんが、水資源の豊かさで知られています。本セミナーでは、これ

を生かした水力発電所建設プロジェクトをはじめ、キルギスにおけるカーボンニュートラル、気

候変動対策への取り組みについて大臣よりご紹介いただく予定です。

ショートノーティスでまことに恐縮ながら、参加ご希望の方は、参加登録リンクより９月２６

日（火）正午までに ROTOBO 宛、Ｅメール（central-asia@rotobo.or.jp）にてお申込みくださ

い。皆様の奮ってのご参加をお待ちしております。

敬具

記

◆日 時： ２０２３年９月２７日（水）１５：００～１６：１５

◆会 場： 経済産業省本館17階 第６共用会議室

東京都千代田区霞が関1-3-1（https://www.meti.go.jp/intro/index_access.html）

※入構方法につきましては、お申込みいただいた方に追ってご連絡申し上げます。

◆主 催： 経済産業省、一般社団法人ロシアNIS貿易会（ROTOBO）

◆申し込み締切：２０２３年９月２６日（火）１２：００

◆参加登録リンク：https://jp-kg.org/entry/?post_id=2626

◆プログラム：別紙１参照

◆使用言語：日本語、ロシア語（逐語通訳）

◆連絡先： （一社）ロシアNIS貿易会 担当：斉藤（いづみ）、中馬

TEL：03-3551-6218 Email：central-asia@rotobo.or.jp

※ご不明点についてのお問い合わせは、基本的に E-mail にてお願いいたします。

（別紙１）

日日本本・・キキルルギギスス産産業業協協力力・・企企業業間間交交流流セセミミナナーー

  「「カカーーボボンンニニュューートトララルル社社会会にに向向けけたた日日本本ととキキルルギギススのの協協力力のの可可能能性性」」

プログラム

令和５年９月２０日現在

時間 プログラム

15:00-15:05
モデレータ開会挨拶・趣旨説明：

 鈴木 恭一 （一社）ロシアNIS貿易会 専務理事

15:05-15:55
「カーボンニュートラル社会に向けた日本とキルギスの協力の可能性」

メリス・トゥルグンバエフ・キルギス共和国天然資源・エコロジー・技術監督大臣

15:55-16:05
日本側コメント:

渡邉 雅士 日本国経済産業省 通商政策局ロシア・中央アジア・コーカサス室長

16:05-16:15 質疑応答・閉会

トゥルグンバエフ, M.Zh.

1982 年５⽉２⽇、キルギス・オシ州⽣まれ

2003 年 中央アジア・アメリカ⼤学卒業（国際関係学専攻）

2023 年 英国ロンドン・ビジネススクール修了

2002〜2006 年   キルギス共和国財務省主任専⾨家

2006〜2015 年   「ガスプロム・ネフチ・アジア」勤務

2015 年 12 ⽉〜2021 年 11 ⽉ 「ガスプロム・キルギスタン」地域⽀店⻑

2017 年５⽉〜2020 年 11 ⽉ 「キルギスネフチェガス」取締役会⻑

2020 年 11 ⽉〜2021 年 12 ⽉ 「キルギスネフチェガス」総裁

2021 年 12 ⽉〜2023 年３⽉ 「キルギス投資信託銀⾏」取締役

2023 年３⽉〜   キルギス共和国天然資源・環境・技術監督⼤⾂に就任